

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Nghị quyết số 16/NQ-HĐND ngày 14/7/2023 của HĐND huyện về kết quả giám sát tình hình thực hiện Đề án giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện

Kính gửi: HĐND huyện Khóa XV, Kỳ họp thứ 7.

Thực hiện Thông báo số 22/TB-HĐND ngày 30/10/2023 của Thường trực HĐND huyện về thông báo nội dung, thời gian, địa điểm tổ chức kỳ họp thứ 7 HĐND huyện khóa XV, nhiệm kỳ 2021-2026.

UBND huyện báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết số 16/NQ-HĐND ngày 14/7/2023 của HĐND huyện về kết quả giám sát tình hình thực hiện Đề án giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo: UBND huyện đã ban hành nhiều văn bản để chỉ đạo và tổ chức thực hiện Đề án giảm thiểu tình trạng tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện Kon Rẫy⁽¹⁾. Đồng thời, đã ban hành Kế hoạch⁽²⁾ về việc phát huy ưu điểm, khắc phục tồn tại, hạn chế sau giám sát việc thực hiện Đề án giảm thiểu tình trạng tảo hôn và HNCHT trong vùng đồng bào DTTS giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện.

2. Kết quả thực hiện: UBND huyện đã chỉ đạo Phòng Dân tộc phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể và UBND các xã, thị trấn tổ chức tuyên truyền với các hình thức đa dạng, phong phú (như treo băng rôn, pa nô, phát tài liệu, tổ chức hội nghị tuyên truyền, hội thi tìm hiểu pháp luật, đưa vào các hương ước, quy ước; qua hệ thống Đài truyền thanh xã, các buổi họp giao ban, qua mạng

⁽¹⁾ - Năm 2021: Kế hoạch số 57/KH-UBND ngày 28/4/2021 của UBND huyện về việc thực hiện Đề án giảm thiểu tình trạng tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện Kon Rẫy giai đoạn II (2021-2025); Kế hoạch số 82/KH-UBND ngày 11/06/2022 của UBND huyện về việc thực hiện Đề án giảm thiểu tình trạng tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống giai đoạn II (2021-2025) năm 2021. Công văn số 1144/UBND-VX ngày 24/9/2021 của UBND huyện về việc tăng cường triển khai các giải pháp nhằm giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống năm 2021

- Năm 2022: Kế hoạch số 95/KH-UBND ngày 20/7/2022 về việc thực hiện Đề án giảm thiểu tình trạng tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống năm 2022, Kế hoạch số 144/KH-UBND ngày 11/11/2022 về việc thực hiện Tiểu dự án 2, Dự án 9: Giảm thiểu tình trạng tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn huyện Kon Rẫy năm 2022, Kế hoạch số 158/KH-UBND ngày 19/12/2022 về việc khắc phục tình trạng tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống trên địa bàn huyện năm 2022. Công văn số 604/UBND-VX ngày 27/5/2022 của UBND huyện về việc tăng cường triển khai các giải pháp nhằm giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống năm 2022.

⁽²⁾ Kế hoạch số 160/KH-UBND ngày 10/11/2023 của UBND huyện.

xã hội...)). Thành lập tổ tư vấn tại các thôn của xã⁽³⁾ tổ chức sinh hoạt câu lạc bộ tư vấn, các cuộc nói chuyện chuyên đề pháp luật có liên quan. Bên cạnh đó, UBND huyện đã chỉ đạo tiến hành công tác rà soát, thống kê, nắm bắt tình hình tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trên địa bàn huyện; thực hiện xử lý đối với các trường hợp vi phạm⁽⁴⁾. Kinh phí được thực hiện theo quy định⁵. Kết quả hiện nay, trên địa bàn huyện không còn trường hợp hôn nhân cận huyết thống. Số cặp tảo hôn năm 2022 đã giảm mạnh so với năm 2021, năm 2023 không có trường hợp tảo hôn.

3. Để thực hiện tốt Đề án giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện trong thời gian tới. UBND huyện đã kịp thời triển khai thực hiện các nội dung đề nghị của HĐND huyện như sau:

- Về công tác quản lý, kiểm tra, đánh giá thực hiện: UBND huyện đã chỉ đạo Phòng Dân tộc chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan và UBND các xã, thị trấn tham mưu UBND huyện thành lập Đoàn kiểm tra về tình hình thực hiện Đề án và Tiểu dự án 2, Dự án 9: Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống năm 2023 trên địa bàn huyện (*Kế hoạch số 118/KH-UBND ngày 11/7/2023*). Qua kiểm tra, trong năm 2023 chưa phát sinh trường hợp tảo hôn, không có trường hợp kết hôn cận huyết thống xảy ra trên địa bàn huyện.

- Để xác định rõ ràng, đầy đủ và thống nhất về số liệu các trường hợp tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trên địa bàn huyện, Phòng Dân tộc cũng có công văn gửi Ban Dân tộc để giải đáp vướng mắc về khái niệm tảo hôn thuộc Đề án giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số⁽⁶⁾. Ban Dân tộc tỉnh cũng đã có văn bản phúc đáp số 764/BDT-TTĐB ngày 06/7/2023 về việc giải đáp thắc mắc về khái niệm tảo hôn thuộc Đề án giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số. Phòng Dân tộc huyện trong quá trình thực hiện công tác kiểm tra tình hình thực hiện Đề án và Tiểu dự án 2, Dự án 9 đã hướng dẫn, trao đổi với các xã, thị trấn để thống nhất về cách hiểu và xác định rõ ràng, đầy đủ về các trường hợp tảo hôn trên địa bàn.

⁽³⁾ Trong đó:

- Năm 2018-2019, thành lập 04 tổ tư vấn tại các thôn của xã Đăk Pnê.

- Năm 2019-2020, thành lập các tổ tư vấn tại 08 thôn trên địa bàn xã Đăk Tô Lung.

- Năm 2023, tiếp tục duy trì hoạt động tổ tư vấn tại xã Đăk Pnê; xây dựng và thành lập các tổ tư vấn tại các thôn trên địa bàn xã Đăk Tô Re.

⁽⁴⁾ Năm 2021, UBND xã Đăk Pnê đã tiến hành xử phạt vi phạm hành chính 06 trường hợp tảo hôn trên địa bàn xã, mỗi trường hợp 01 triệu đồng. Năm 2022, UBND xã Đăk Pnê đã xử phạt vi phạm hành chính 01 trường hợp tảo hôn trên địa bàn xã với số tiền 01 triệu đồng.

⁽⁵⁾ - Cấp huyện: kinh phí do ngân sách huyện cấp cho Phòng Dân tộc huyện, cụ thể: năm 2021 (18 triệu đồng), năm 2022 (18 triệu đồng) và Quyết định số 848/QĐ-UBND ngày 11/08/2022 của UBND huyện Kon Rẫy về mục tiêu, nhiệm vụ và phân bổ vốn đầu tư phát triển, vốn sự nghiệp nguồn ngân sách Trung ương; mức vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách địa phương đối ứng thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2022 trên địa bàn huyện Kon Rẫy (62 triệu đồng).

- Cấp xã: kinh phí được lồng ghép thực hiện từ nguồn kinh phí tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật (73.500.000 đồng/năm).

- Về công tác tuyên truyền: UBND huyện đã chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền cung cấp thông tin, phổ biến pháp luật; tuyên truyền, phổ biến, vận động, tư vấn, can thiệp, hỗ trợ... nhằm nâng cao nhận thức (*chú trọng đến đối tượng thanh thiếu niên*), thay đổi hành vi, tăng cường khả năng tiếp cận thông tin và huy động sự tham gia của cộng đồng, nhất là tại các địa bàn vùng dân tộc thiểu số có tỷ lệ hoặc có nguy cơ tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống cao. Tăng cường hơn nữa sự phối hợp giữa UBND và các ban ngành, đoàn thể cấp huyện, xã; phát huy tốt vai trò của đại biểu thôn, già làng, người có uy tín..., đặc biệt chú trọng phát huy vai trò của Đoàn Thanh niên và Hội Liên hiệp Phụ nữ cơ sở trong việc tuyên truyền, vận động các đối tượng thuộc độ tuổi dễ xảy ra tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống nhằm đạt hiệu quả cao. Trong năm 2023, đã tổ chức 07 đợt tuyên truyền tại 07 xã, thị trấn với hơn 600 lượt người tham gia, lắp đặt 07 cụm pano tuyên truyền tại 05 xã và 02 trường cấp 3 trên địa bàn huyện, tổ chức tuyên truyền tại các trường THPT và THCS trên địa bàn huyện với hơn 2.000 lượt học sinh tham gia.

- Về công tác xây dựng, triển khai nhân rộng mô hình điểm đối với địa bàn vùng DTTS có tỷ lệ hoặc nguy cơ tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống cao: UBND huyện đã chỉ đạo Phòng Dân tộc phối hợp với UBND xã Đăk Pnê, xã Đăk Tô Re xây dựng và triển khai mô hình điểm giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào DTTS, thành lập các tổ tư vấn tại các thôn trên địa bàn 02 xã. Trong năm, tổ tư vấn tổ chức sinh hoạt khoảng 12 lần trong năm, mỗi tháng sinh hoạt 1 lần. Năm 2024 sẽ tổ chức tổng kết, rút kinh nghiệm, đánh giá, nhận xét kết quả hoạt động của mô hình, so sánh các mục tiêu trước và sau khi xây dựng triển khai thực hiện mô hình.

- Đối với các địa phương có nguy cơ xảy ra tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống, cấp ủy các cấp luôn quan tâm đến việc triển khai thực hiện Đề án; đồng thời, Đảng Ủy các xã Đăk Pnê, Đăk Tô Re, Đăk Tô Lung, Tân Lập đã xây dựng Nghị quyết chuyên đề về nội dung này để chỉ đạo hệ thống chính trị ở cơ sở cùng tham gia, có những biện pháp, kế hoạch,... cụ thể nhằm giảm thiểu tình trạng tảo hôn trên địa bàn các xã.

UBND huyện báo cáo để Thường trực HĐND huyện biết, tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Thường trực HĐND huyện (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Phòng Tài chính - Kế hoạch;
- Lưu: VT, PDT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Thị Hồng Thu